
 COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 29/04/2025 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE  

FINANZIARIA PER L’ESERCIZIO 2024. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 18.30 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Gramegna Maurizio  SI  Cobianchi Milani Manuel  SI  

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI 

Scanarotti Sara NO Pernice Mauro SI 

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo SI 

Vercesi Nicole SI   

Siviero Rina Franca SI   

Bensi Lucia SI   

Presenti : 9   Assenti : 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 



OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE  
FINANZIARIA PER L’ESERCIZIO 2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno, spiegando che la gestione dell’esercizio 

finanziario per l’anno 2024 si è chiusa con un avanzo di € 182.841,67; di tale importo tuttavia 

l’ente potrà disporre liberamente solo della minor somma di € 16.617,49, a causa dei vincoli 

derivanti dal pareggio di bilancio. 

Terminata la discussione il Sindaco invita l’Assemblea consiliare ad esprimere il proprio voto 

**** 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000 (TUEL), debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 

documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e 

relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia ed a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art.233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.19 in data 09.04.2025, esecutiva, è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228/comma 3 

d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3/ comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

• la Giunta Comunale con atto n. 20 del 09.04.2025 (esecutiva) ha preso formalmente 

atto del conto di gestione esercizio finanziario 2024, con le risultanze del conto del 

bilancio, 

 
Richiamato l’articolo 227/comma 2 del TUEL e l’articolo 18/comma 1 lett. b) del d.Lgs. 

23/06/2011 n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto                                 economico e 

dallo stato patrimoniale; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 



20 in data 09.04.2025 (esecutiva); 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

01   CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE – 2024 
02   CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE – 2024 
03   CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE - 2024 
04   CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI - 2024 
05   CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE – 2024 
06   QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - 2024 
07   VERIFICA EQUILIBRI – 2024 
08   PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE – 2024 
09   ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE - 
2024 
10   ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE - 2024 
11   ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE - 2024 
12   COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO – 2024 
13   COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI – 2024 
14   PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE – 2024 
15   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 1 - IMPEGNI – 2024 
16   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 1 - PAGAMENTI IN C-COMPETENZA – 2024 
17   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 1 - PAGAMENTI C-RESIDUI - 2024 
18   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 2 e 3 - IMPEGNI – 2024 
19   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 2 e 3 - PAGAMENTI IN C-COMPETENZA - 2024 
20   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 2 e 3 - PAGAMENTI C-RESIDUI – 2024 
21   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 4 – 2024 
22   PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - 
TITOLO 7 – 2024 
23   RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI – 2024 
24   ACCERTAMENTI PLURIENNALI (ALLEGATO F) - 2024 
25   IMPEGNI PLURIENNALI (ALLEGATO G) – 2024 
26   CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE - FUNZIONI DELEGATE ALLE REGIONI – 2024 
27   PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO - INDICATORI SINTETICI – 2024 
28   PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO - INDICATORI ANALITICI ENTRATA – 2024 
29   PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO - INDICATORI ANALITICI SPESA – 2024 
30   QUADRO SINOTTICO INDICATORI ANALITICI – 2024 
31  PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO - INDICATORI CAPACITA' DI PAGARE - 2024 
32   PARAMETRI ENTI STRUTTURALMENTE DEFICITARI – 2024 



33   INDIRIZZI INTERNET_SIGNED 
34   DEBITI FUORI BILANCIO - 2024  
35  RELAZIONE E NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO 2024 
36   SITUAZIONE CREDITI DEBITI 31.12.2024 BRONI STRADELLA PUBBLICA SRL 
37   ASSEVERAZIONE DEBITI-CREDITI BRONI STRADELLA PUBBLICA SRL 2024 
38   VERBALE RELAZIONE REVISORE RENDICONTO 2024 
39 CONTO DEL TESORIERE 
40   ASSEVERAZIONE DEBITI-CREDITI PAVIA ACQUE 2024 
41   TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI 2024 
42   CONTO AGENZIA ENTRATE 2024 
43  ESTRATTO CONTO BANCO POSTA 31.12.2024 
44  CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE - PIANO DEI CONTI ATTIVO E PASSIVO 
45  CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE - STATO PATRIMONIALE ATTIVO E PASSIVO 
46  CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE - RICONCILIAZIONE DEBITI CREDITI 
47  CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE – INVENTARIO 
48  NOTA INTEGRATIVA ALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 2024 
49 CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI 2024 
50 PROSPETTO DATI SIOPE 
51 SPESE DI RAPPRESENTANZA 2024 
52. ATTESTAZIONE CONGRUITA' FCDE 2024 
 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale 

di contabilità vigente in data 10.04.2025 con comunicazione prot 1430; 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con la suddetta deliberazione 

n. 20 in data 09.04.2025, ai sensi dell’art. 151/comma 6 del TUEL e dell’art. 11/comma 6 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la relazione dell’Organo di revisione resa con Verbale n. 5 prot. 1738 del 28.04.2025 ai sensi 
dell’art. 239/comma 1 lettera d) del TUEL, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, 
alla produttività ed economicità della gestione; 

 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 182.841,67 così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2024 Euro    18.006,84 

Riscossioni (+) Euro 1.657.595,22 

Pagamenti (-) Euro 1.574.869,48 

Fondo di cassa al 31/12/2024 Euro    100.732,48 

Residui attivi (+) Euro    474.663,13 

Residui passivi (-) Euro    283.092,69 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro      52.748,73 



Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro      56.712,52 

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro    182.841,67 
 
 
Rilevato altresì che lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 1.997.493,60 
così  determinato:  

Patrimonio netto al 01/01/2024 Euro   2.042.070,94 

Variazioni in aumento Euro  

Variazioni in diminuzione Euro 44.577,34   

Patrimonio netto al 31/12/2024 Euro € 1.997.493,60 
 

Visto il vigente Decreto del Ministro dell’Interno con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

Uditi gli interventi dei 

consiglieri  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 

118/2011;  

Visto lo Statuto 

Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 9, Favorevoli n. 9, Astenuti n. 0 Contrari n. 0, 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227/comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

18/comma 1/ lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2024 - redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 

118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un 

risultato di                       amministrazione pari a Euro 182.841,67 così determinato:   



 
 



3. di demandare a successivi eventuali provvedimenti l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di dare atto che lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 

1.997.493,60 così determinato:  

Patrimonio netto al 01/01/2024  Euro   2.042.070,94 

Variazioni in aumento   Euro  

Variazioni in diminuzione  Euro 44.577,34 

Patrimonio netto al 31/12/2024  Euro € 1.997.493,60 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto pure che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non 

deficitario; 

7. di dare atto infine che - entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 

16/comma 26 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012 - l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente. 

 

Successivamente e stante l’urgenza di provvedere 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 
Consiglieri presenti e votanti n. 9, Favorevoli n. 9, Astenuti n. 0 Contrari n. 0, 

 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134/comma 4 del d.Lgs. n. 267/2000. 



Comune di Portalbera

Pareri

9

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE  FINANZIARIA
PER L’ESERCIZIO 2024.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/04/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 05/05/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 05/05/2025


